3. 1. 463 v. Ch.

unus - *floreret* wie Milt. 1, 1.

Vor *quam* konnte *in* ausgelassen werden, da zum Relativ dieselbe Präposition zu denken ist, welche das Demonstrativ regiert, und im Relativsatz dasselbe Verbum, was im Demonstrativsätze steht.

suum wie Milt. 1, 1.

principes wie Them. 8, 3.

quod bezieht sich auf den ganzen Inhalt des Satzes: *testarum suffragiis x annorum exilio multari*. Gewöhnlicher wäre indess *quem*, wie zu Paus. 3, 6 bemerkt ist. Ueber die Sache zu Them. 8, 1.

2. *paenituit* 'that leid'.

forti 'festen'.

virtutis 'Tüchtigkeit'.

3 derium consecutum est. Itaque post annum quintum, quam expulsus erat, in patriam revocatus est. Ille, quod hospitio Lacedaemoniorum utebatur, satius existimans contendere Lacedaemonem, sua sponte est profectus pacemque inter duas potentissimas civitates conciliavit. Post neque ita multo Cyprum cum ducentis navibus imperator missus, cum eius maiores partem insulae devicisset, in morbum implicitus in oppido Citio est mortuus.

4 Hunc Athenienses non solum in bello, sed etiam in pace diu desideraverunt. Fuit enim tanta liberalitate, cum compluribus locis praedia hortosque haberet, ut numquam in eis custodem imposuerit fructus servandi gratia, ne quis impediretur, quo minus eius rebus, quibus quisque vellet, frueretur. Semper eum pedisse qui cum nummis sunt secuti, ut, si quis opis eius indigeret, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare. Saepe, cum aliquem offensum fortunam videret minus bene vestitum, suum amicum dedit. Cotidie sic cena ei coquebatur, ut, quos invocatos vidisset in foro, omnis devocaret; quod facere nullo die praetermittebat. Nulli fides eius, nulli opera, nulli

3. expulsus erat. S zu Ar. 1, 5. Cimon ward 458 v. Ch. zurückgerufen, den Friede mit den Lacedämoniern erst 451 v. Ch. geschlossen.

hospitio Lacedaemoniorum, προσέτη. Fast jeder griechische Staat hatte in den andern einen Bürger derselben zu seinem Proxenos, der seine Bürger, wenn sie dort hinkamen, gastlich aufnahm, vertrat und unterstützte. So war Cimon Proxenos der Lacedämonier in Athen. Uebersetze 'in Gastfreundschaft mit den Lacedämoniern stand'.

sua sponte wie Paus. 3, 1.

4. 449 v. Ch.

Post neque ita multo: eigentlich post neque ita multo post. Wir sagen 'und das nicht'.

in oppido Cition, vielmehr bei der Belagerung von Cition.

4. 1. Constr. tanta liberalitate, ut, cum compluribus locis praedia hortosque haberet, numquam u. s. w. Vgl. zu Milt. 6, 3.

in eis hängt nicht von imposuerit ab: dann müsste der Dativ stehn. Der Ausdruck ist eigentlich pleo-

nastisch: 'in denselben darübersetzte'; wir 'zur Aufsicht setzte'. fructus 'Ertrag'.

quisque, als wenn statt ne quis imp. quo minus frueretur stände ut omnibus licet frui, was dem Gedanken nach dasselbe ist.

2. pedisse qui 'Bediente'.

offensum fortuito 'den er zufällig traf'. Der Conj. videret von der wiederholten Handlung, wo die besten Schriftsteller meistens den Ind. setzen. Zumpt § 569, Madvig § 359.

3. invocatos 'nicht eingeladen'. Der Conjunctiv vidisset und unten reliquissent, weil die Beschaffenheit bezeichnet wird. S. zu Milt. 3, 2. Devocaret, vom Markte in sein Haus: wir können nur übersetzen 'zu sich lud'. Die Sache ist übertrieben. Cimon speiste die Armen seines Demos (er gehörte dem ländlichen Demos Lakiadä an), die in die Stadt kamen. Auch im Vorhergehenden ist einige Uebertreibung.

fides 'Schutz', opera 'Mitwir-

res familiaris defuit; multos locupletavit; complures pauperes mortuos, qui, unde efferrantur, non reliquissent, suo sumptu extulit. Sic se gerendo, minime est mirandum, si et vita eius fuit 4 secura et mors acerba.

VI. LYSANDER.

LYSANDER Lacedaemonius magnam reliquit sui famam, magis felicitate quam virtute partam. Atheniensis enim sexto et vicesimo anno bellum gerentes confecisse appetit, neque, id qua ratione consecutus sit, latet. Non enim virtute sui exercitus, sed 2 immodestia factum est adversariorum, qui, quod dicto audientes imperatoribus suis non erant, dispalati in agris relictis navibus, in hostium venerunt potestatem. Quo facto Athenienses se Lacedaemoniis dediderunt. Hac Victoria Lysander elatus, cum antea 3 semper factiosus audaxque fuisse, sic sibi indulxit, ut eius opera in maximum odium Graeciae Lacedaemonii pervererint. Nam 4 cum hanc causam Lacedaemonii dictitassent sibi esse bellum, ut Atheniensium impotentem dominationem refringerent, postquam

kung'. Defuit 'versagte'.

unde efferrantur wie qui efferrantur Ar. 3, 2.

4. Sic se gerendo statt cum sic se gereret schrieb Nepos, da er anfangs beabsichtigte, in dem von minime est mirandum abhängigen Satze, wozu jene Worte gehören, Cimon zum Subiect zu machen.

acerba, den Athenern: 'Schmerz erregte'.

LYSANDER.

1. 1. virtute hier 'Verdienst'. sexto et vicesimo, vielmehr im 27sten, da der peloponnesische Krieg 431 v. Ch. begann und die Entscheidungsschlacht bei Aegospotamoi (§ 4) 405 v. Ch. vorfiel. Sexto et vicesimo anno bellum gerentes gehört zusammen; der Gedanke ist: welche 26 Jahre Widerstand geleistet hatten.

confecisse, nāml. eum (Lysandrum). Das Folgende constr. neque latet, qua ratione id consecutus sit. Wir 'es ist aber auch nicht unbekannt'.